INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.925 – Ano IX– 12/05/2023 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

JURÍDICO

CONSELHO TUTELAR

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o resultado do PL n° 57/2023, na modalidade de
Pregão Presencial  n° 24/2023 e Registro de Preço n° 14/2023.  Objeto: – AQUISIÇÃO
EVENTUAL E FUTURA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG.
GANHADOR: RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, com os itens: 01, 02, 03, 04,
05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23 valor estimado total de
R$191.231,00. Igaratinga, 12 de maio de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº
61/2023, Pregão Eletrônico nº 03/2023 e Registro de Preço n° 16/2023. Objeto: AQUISIÇÃO
EVENTUAL E FUTURA DE COMPUTADORES, NOTEBOOK, TABLET, NO-BREAK,  DATA
SHOW, LICENÇA DE WINDOWS, OFFICE, AUTOCAD, TABLET, E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO
MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Abertura da Sessão Pública dia 25/05/2023  às 08h30min,
através da plataforma BLL Compras www.bll.org.br. Dotações Orçamentárias: Fichas – 14, 21,
22, 54, 23, 71, 106, 76, 77, 78, 80, 129, 138, 843, 238, 243, 309, 312, 325, 326, 327, 328, 358,
359, 360, 366, 367, 368, 456, 462, 381, 430, 495, 518, 405, 406, 410, 427, 428, 429, 435, 436,
437, 811, 539, 552, 583, 564, 565, 601, 602, 627, 628, 636, 637, 661, 684, 687, 710 e 688. Mais
informações pelo telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 12 de maio de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.

EDITAL PROCESSO SELETIVO E ELETIVO DO CONSELHO

TUTELAR DE 03 DE MAIO DE 2023

1ª RETIFICAÇAO
A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO E ELETIVO DO CONSELHO TUTELAR nomeada pela Resolução nº

02/2023, no uso de suas atribuições, torna pública a 1ª retificação do Edital supracitado, cujas alterações estão a

seguir no cronograma:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO E
ELETIVO DE CONSELHEIRO TUTELAR

EXERCÍCIO 2024/2028

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Igaratinga, através da comissão
organizadora da eleição do Conselho Tutelar, no uso de suas atribuições legais, comunica que está aberto o
processo de eleição de Conselheiros Tutelares de Igaratinga, exercício 2024/2028 segundo o cronograma abaixo.

Ação Data
Aprovação da Resolução pelo CMDCA 12/04/2023

Aprovação do Edital pelo CMDCA e nomeação da comissão organizadora do 12/04/2023

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.925 – Ano IX– 12/05/2023 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

processo

Publicação do Edital 03/05/2023

Inscrições na Secretaria de Assistência Social, onde se localiza a sede do
CMDCA das 08:00 horas do dia 04/05 às 16:00 horas do dia 26/05/2023

04/05 à 26/05/2023

Análise dos Requerimentos de Inscrições 29/05 à 02/06/2023

Publicação e ampla divulgação dos candidatos inscritos e abertura do prazo
para impugnações

05/06 à 13/06/2023

Notificação dos candidatos impugnados para a defesa 14/06 à 16/06/2023

Prazo para apresentação de defesa/recurso 19/06 à 23/06

Análise dos recursos pela Comissão Especial Eleitoral  26/06 à 30/06/2023

Publicação e divulgação da relação das candidaturas deferidas pela comissão,
em ordem alfabética.

03/07/2023

Aplicação de prova escrita que será sobre o ECA (Lei nº 8.069, de 13 de Julho
de 1990), Leis Municipais 1.226/2013 e 1.322/2015, Conselho Tutelar, Lei de
Adoção (Lei n° 13.509, de 22 de Novembro de 2017). Horário: 08 às 11h.

12/08/2023

Correção do teste e prova  14/08 à 18/08/2023

Divulgação dos aprovados 21/08/2023

Interposição de recursos contra o resultado da prova e Teste Psicológico  22/08 à 25/08/2023

Exame dos recursos pela comissão 28/08 à 30/08/2023

Interposição de recursos contra o resultado das provas ao CMDCA e
deferimento

31/08 à 01/09/2023

Publicação da relação das candidaturas definitivas, em ordem alfabética. 04/09/2023

Ampla divulgação dos candidatos, em ordem alfabética. 05/09 à 28/09/2023

Dia da eleição (votação e apuração), com divulgação do resultado em caráter
provisório – (11h às 14h) – Centro Municipal Educacional Infantil Ana Lucinda
de Almeida (IGARATINGA),Escola Municipal Risoleta Neves (ANTUNES) e
Escola Municipal José Ferreira (LIMAS).

01/10/2023

Interposição de recursos contra a votação e apuração 02/10/2023

Análise e decisão dos recursos pelo CMDCA 03/10 à 04/10/2023

Publicação da resolução homologando o resultado definitivo do processo de
escolha e proclamando os eleitos, com imediata comunicação ao prefeito,
Ministério Público e Juiz da Infância e da Juventude.

05/10/2023

Nomeação e posse dos conselheiros pelo Prefeito Municipal  11/01/2024

_____________________________
Leandro Alves de Lima – Representante do Poder Público

_____________________________

Izabela Henriques Faria – Representante do Poder Público

_____________________________
Dilza Maria da Silva – Representante da Sociedade Civil

_____________________________

Maria Lúcia Mota Caitano – Representante da Sociedade Civil